

REFERAT Teknik- og Miljøudvalget d. 26-08-2024

Mødedato Mandag d. 26. august 2024 kl. 15:00

Mødested Udvalgsværelse 3

Indholdsfortegnelse

Ansøgningsrunde 2023 - Endelig udvælgelse - Ansøgning nr. 4.....	3
Ansøgningsrunde 2023 - Endelig udvælgelse - Ansøgning nr. 9.....	5
Ansøgningsrunde 2023 - Endelig udvælgelse - Ansøgning nr. 13.....	8
Ansøgningsrunde 2023 - Endelig udvælgelse - Ansøgning nr. 15.....	11
Landskabsanalyse af sommerhusområderne i Vrist og Vejlby - områdeinddeling og karakter.....	14
Afrapportering på det boligsociale projekt 2023-2027.....	16
Ansøgning om skovrejsning i "negativ skovrejsningsområde" på Moeskjærvej 6.....	19
Midtvejsevaluering af strategier for 2023 - 2026.....	21
Affaldsgebyrer og budgetter 2025.....	22
Foreløbigt program for udvalgets besøgsdage 2024.....	25
Orientering fra udvalgsformanden og afdelingen.....	26
Lukket: Budget 2025.....	27
Underskriftsside.....	28

Punkt 1: Ansøgningsrunde 2023 - Endelig udvælgelse - Ansøgning nr. 4

01.00.00P19-3-24

Resume

Ansøgning nr. 4 om ca. 27 ha solceller ved Pindstrup har de sidste ca. 8 måneder gennemgået et forløb for yderligere kvalificering bl.a. med henblik på at opnå tilstrækkelig lokal opbakning. En forbedret ansøgning er indsendt og nu skal ansøgningen behandles endeligt.

Sagsfremstilling

Ansøgning nr. 4 om ca. 27 ha solceller ved Pindstrup blev besluttet prioriteret og sendt til yderligere kvalificering på møde i Kommunalbestyrelsen den 20. december 2023. De sidste ca. 8 måneder har ansøger gennemgået et forløb for yderligere kvalificering af ansøgning bl.a. med henblik på at opnå tilstrækkelig lokal opbakning.

Det er ikke på forhånd defineret præcist, hvilken grad af lokal opbakning der skal opnås, da ansøgninger samt ansøgningsområderne er forskellige. Lemvig Kommune har opfordret alle ansøgere til at drøfte og kvalificere ansøgningerne sammen med lokalområdet.

Politiske drøftelser af begrebet lokal opbakning har givet anledning til en opdeling i tre grupper med følgende kendetegn:

- De helt nære – partsbegrebet i Forvaltningsloven. Væsentlig individuel interesse. Skal i direkte kontakt med udviklerne. Kan typisk ikke repræsenteres af borgerforeninger.
- Lokalområdet – en samling af interessenter, som kan godtgøre at de har en objektiv interesse i projektet. Ikke blot en principiel / politisk holdning til VE mv. Vil ofte kunne repræsenteres af borgerforeninger. Borgerforening skal i kontakt med udviklere.
- Lokalt udviklingsperspektiv. Projekter, som påkalder sig at have en afledt effekt på f.eks. områdets erhvervsudvikling, beskæftigelse, samfundsudvikling mv. Det beskrevne udviklingsperspektivs gyldighed vurderes af Lemvig Kommune – administration og politisk niveau. Lemvig Kommune skal have kontakt og dialog med udviklere.

Løbende indkomne holdningstilkendegivelser

Der er indkommet meget få holdningstilkendegivelser til dette projekt. Disse er givet i forbindelse med spørgeskemaundersøgelsen for andre ansøgninger. De har alle været generelt imod yderligere VE-anlæg i Lemvig Kommune.

Borgermøder

Der er afholdt borgermøder i andre ansøgningsområder, for at få yderligere indblik i lokales holdninger til ansøgningen. Dette er ikke lavet her, da der er så få borgere i området, at et borgermøde ikke virker hensigtsmæssigt.

Spørgeskema

Der er foretaget spørgeskemaundersøgelse i andre ansøgningsområder, for at få yderligere indblik i lokales holdninger til ansøgningen. Dette er ikke lavet her, da der er så få borgere i området, at det ikke vil kunne anonymiseres.

Administrationens vurdering

Baseret på hele ansøgningen samt indkomne supplerende oplysninger vurderes det, at ansøgning nr. 4 er moden til at planlægning kan igangsættes.

Planmæssigt vurderer administrationen, at ansøgningen er placeret et sted både med god mulighed for at udvikle VE-anlæg, men også hvor natur- og rekreative værdier kan styrkes samtidigt. Ejerskabet i området styrker denne betragtning. Endvidere kan projektet skjules let for forbipasserende. At der samtidigt investeres i lokale foreninger vurderes at sikre den lokale opbakning i så vid en udstrækning, det er muligt i dette område.

Sagen afgøres endelig af

Kommunalbestyrelsen via Teknik- og Miljøudvalget samt Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Vision, politikker og strategier

Muligheden for at skabe yderligere energiproducerende anlæg understøtter Lemvig Kommunes strategi for erhverv og grøn omstilling, hvor Lemvig Kommune ønsker fortsat at være en af Danmarks frontløbere inden for klima og energi, hvor der skabes gode rammevilkår, tænkes nyt og tiltrækkes arbejdskraft og arbejdspladser. En fremtid med grønne brændstoffer, biogas, solceller og vindmøller er central i Lemvig Kommunes erhvervsudvikling.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller

- At der arbejdes videre med ansøgning nr. 4
- At der igangsættes processer for udarbejdelse af plandokumenter til realisering af ansøgningen

Beslutning

Indstillingerne anbefales.

Bilag

Ansøgning 4 - Pindstrup Solcellepark

Bilag 2 - Ansøgning nr. 4 - Supplerende oplysninger

Punkt 2: Ansøgningsrunde 2023 - Endelig udvælgelse - Ansøgning nr. 9

01.00.00P19-5-24

Resume

Ansøgning nr. 9 om 1 vindmølle samt ca. 65 ha solceller ved Fjordsidevej har de sidste ca. 8 måneder gennemgået et forløb for yderligere kvalificering bl.a. med henblik på at opnå tilstrækkelig lokal opbakning. Ansøgningen har været drøftet lokalt og en forbedret ansøgning er indsendt. Nu skal ansøgningen behandles endeligt.

Sagsfremstilling

Ansøgning nr. 9 om 1 vindmølle samt ca. 65 ha solceller ved Fjordsidevej blev besluttet prioriteret og sendt til yderligere kvalificering på møde i Kommunalbestyrelsen den 20. december 2023. De sidste ca. 8 måneder har ansøger gennemgået et forløb for yderligere kvalificering af ansøgning bl.a. med henblik på at opnå tilstrækkelig lokal opbakning.

Det er ikke på forhånd defineret præcist, hvilken grad af lokal opbakning der skal opnås, da ansøgninger samt ansøgningsområderne er forskellige. Lemvig Kommune har opfordret alle ansøgere til at drøfte og kvalificere ansøgningerne sammen med lokalområdet.

Politiske drøftelser af begrebet lokal opbakning har givet anledning til en opdeling i tre grupper med følgende kendetegn:

- De helt nære – partsbegrebet i Forvaltningsloven. Væsentlig individuel interesse. Skal i direkte kontakt med udviklerne. Kan typisk ikke repræsenteres af borgerforeninger.
- Lokalområdet – en samling af interessenter, som kan godtgøre at de har en objektiv interesse i projektet. Ikke blot en principiel / politisk holdning til VE mv. Vil ofte kunne repræsenteres af borgerforeninger. Borgerforening skal i kontakt med udviklere.
- Lokalt udviklingsperspektiv. Projekter, som påkalder sig at have en afledt effekt på f.eks. områdets erhvervsudvikling, beskæftigelse, samfundsudvikling mv. Det beskrevne udviklingsperspektivs gyldighed vurderes af Lemvig Kommune – administration og politisk niveau. Lemvig Kommune skal have kontakt og dialog med udviklere.

Løbende indkomne holdningstilkendegivelser

Lokale borgere har gennem hele forløbet indsendt holdninger, underskriftsindsamlinger, spørgsmål og kommentarer til ansøgningen og processen. Ansøgningen er samtidigt løbende blevet justeret, hvilket gør det vanskeligt at anvende alle holdningstilkendegivelserne i dag. Grundlæggende kan det dog siges, at den primære holdning til ansøgningen i det indsendte, har været overvejende kritisk eller decideret imod projektet. De budskaber, der optræder oftest i holdningerne, er bekymringer for fremtiden for lokalområdet og kommunen, hvor det frygtes at nye anlæg vil fjerne boliger og skabe hindringer for at nye vil flytte til. Herudover er der holdninger til mængden og omfanget af VE-anlæg i Lemvig Kommune, hvor flere udtrykker den holdning, at der er tilstrækkeligt allerede.

Borgermøder

Der har været afholdt et kommunalt borgermøde med det formål at få vurderet i hvilken grad den lokale opbakning er opnået. Mødet blev afholdt den 28. maj 2024 i Tangsøcenteret. Der var et rigtigt pænt fremmøde og en god dialog mellem ansøger, kommune og fremmødte fra lokalområdet. Den overvejende holdning fra de fremmødte borgere var kritisk eller imod ansøgningen. Holdninger, der blev fremført, drejede sig primært om processen mellem ansøger og lokalområdet samt den påvirkning et anlæg vil have på privatøkonomiske værdier for de omkringboende. Flere udtrykte ligeledes undren og bekymring over, at der skal placeres flere energianlæg i et område, hvor der allerede er en del. Flere kommentarer omhandlede generelle bekymringer for sognets fremtid i forhold til foreningsliv, bosætning mv. Dialogen på borgermødet omhandlede endvidere drøftelser af, om der havde været afholdt tilstrækkeligt med møder med de, der bor tættest på ansøgningsområdet, for at sikre opbakning. Efterfølgende har der været afholdt sådanne møder, hvor opbakningen ikke er blevet sikret.

Spørgeskema

Administrationen har udsendt en spørgeskemaundersøgelse til de nærmeste lodsejere til ansøgningsområdet, for at undersøge holdningen til ansøgningen blandt disse. Udsendelseslisten er udarbejdet ud fra en zone rundt om ansøgningsområdet tilpasset landskab, skov mv. Dette betyder, at 101 unikke adresser har modtaget spørgeskemaet. For ansøgning nr. 9 er der indkommet 66 besvarelser, hvoraf 52 er indenfor området og 14 er udenfor området.

Svarene i spørgeskemaet er anonymiseret og kan give en del af billedet på, hvilken holdning der findes blandt de nærmeste til ansøgningsområdet.

Nr. 9 – Vindmøller og solceller ved Fjordsidevej	Indkomne besvarelser	Giver udtryk for at have en aftale med ansøger
Meget negativ	26	0
Negativ	6	0
Neutral	12	1
Positiv	4	1
Meget positiv	4	1

Holdninger fra spørgeskema

På baggrund af spørgeskemaet vurderes det ikke at være muligt at drage konklusioner mht. de, der har indgået aftaler med ansøger. Området som helhed fremgår i udgangspunktet negativ i forhold til ansøgningen.

Administrationens vurdering

Baseret på hele forløbet, indkomne holdningstilkendegivelser, spørgeskema og borgermøder, vurderes det samlet set, at ansøgning nr. 9 ikke er moden til at planlægning kan igangsættes.

Der er lokal bekymring for egne og naboers privatøkonomiske forhold grundet nærhed til VE-anlæg. Bekymringerne i lokalområdet vurderes dog ikke kun møttet på VE-anlæg, men også på den generelle udvikling i befolkning, serviceniveau og kommunal prioritering.

Rent planmæssigt vurderer administrationen, at ansøgningen er placeret et sted både med god mulighed for at udvikle VE-anlæg, men også hvor naturværdier kan styrkes samtidigt.

Administrationen vurderer samlet, at Lemvig Kommune ikke bør arbejde videre med ansøgning nr. 9.

Sagen afgøres endelig af

Kommunalbestyrelsen via Teknik- og Miljøudvalget samt Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Vision, politikker og strategier

Muligheden for at skabe yderligere energiproducerende anlæg understøtter Lemvig Kommunes strategi for erhverv og grøn omstilling, hvor Lemvig Kommune ønsker fortsat at være en af Danmarks frontløbere inden for klima og energi,

hvor der skabes gode rammevilkår, tænkes nyt og tiltrækkes arbejdskraft og arbejdspladser. En fremtid med grønne brændstoffer, biogas, solceller og vindmøller er central i Lemvig Kommunes erhvervsudvikling.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,

at der ikke arbejdes videre med ansøgning nr. 9.

Beslutning

Et flertal af udvalget bestående af Steffen Damsgaard, Chris Olesen, Susanne Pallestoft, Bent Graversen, Lars Snebjerg og Arne Noe besluttede at anbefale indstillingerne.

Peter Borup Sørensen undlod at stemme.

Bilag

Ansøgning 9 - VE-projekt ved Fjordsidevej

VE ved Fjordsidevej - ansøgning april 24_opdateret.pdf

Rapport spørgeskema for Fjordsidevej - rev

Punkt 3: Ansøgningsrunde 2023 - Endelig udvælgelse - Ansøgning nr. 13

01.00.00P19-7-24

Resume

Ansøgning nr. 13 om ca. 111 ha solceller ved Høvsøre har de sidste ca. 8 måneder gennemgået et forløb for yderligere kvalificering bl.a. med henblik på at opnå tilstrækkelig lokal opbakning. Ansøgningen har været drøftet lokalt og en forbedret ansøgning er indsendt. Nu skal ansøgningen behandles endeligt.

Sagsfremstilling

Ansøgning nr. 13 om ca. 111 ha solceller ved Høvsøre blev besluttet prioriteret og sendt til yderligere kvalificering på møde i Kommunalbestyrelsen den 20. december 2023. De sidste ca. 8 måneder har ansøger gennemgået et forløb for yderligere kvalificering af ansøgning bl.a. med henblik på at opnå tilstrækkelig lokal opbakning.

Det er ikke på forhånd defineret præcist, hvilken grad af lokal opbakning der skal opnås, da ansøgninger samt ansøgningsområderne er forskellige. Lemvig Kommune har opfordret alle ansøgere til at drøfte og kvalificere ansøgningerne sammen med lokalområdet.

Politiske drøftelser af begrebet lokal opbakning har givet anledning til en opdeling i tre grupper med følgende kendetegn:

- De helt nære – partsbegrebet i Forvaltningsloven. Væsentlig individuel interesse. Skal i direkte kontakt med udviklerne. Kan typisk ikke repræsenteres af borgerforeninger.
- Lokalområdet – en samling af interessenter som kan godtgøre at de har en objektiv interesse i projektet. Ikke blot en principiel / politisk holdning til VE mv. Vil ofte kunne repræsenteres af borgerforeninger. Borgerforening skal i kontakt med udviklere.
- Lokalt udviklingsperspektiv. Projekter som påkalder sig at have en afledt effekt på f.eks. områdets erhvervsudvikling, beskæftigelse, samfundsudvikling mv. Det beskrevne udviklingsperspektivs gyldighed vurderes af Lemvig Kommune – administration og politisk niveau. Lemvig Kommune skal have kontakt og dialog med udviklere.

Løbende indkomne holdningstilkendegivelser

Lokale borgere har gennem hele forløbet indsendt holdninger, underskriftsindsamlinger, spørgsmål og kommentarer til ansøgningen og processen. Ansøgningen er samtidigt løbende blevet justeret, hvilket gør det vanskeligt at anvende alle holdningstilkendegivelserne i dag. Grundlæggende kan det dog siges, at den primære holdning til ansøgningen i det indsendte, har været overvejende kritisk eller decideret imod projektet. De budskaber, der optræder oftest i holdningerne, er bekymringer for fremtiden for lokalområdet og kommunen, hvor det frygtes at nye anlæg vil fjerne boliger og skabe hindringer for at nye vil flytte til. Herudover er der holdninger til mængden og omfanget af VE-anlæg i Lemvig Kommune, hvor flere udtrykker den holdning, at der er tilstrækkeligt allerede. Betydningen for turismen fremhæves ligeledes på baggrund af, at ansøgningsområdet ligger synligt og kystnært.

Borgermøder

Der har været afholdt et kommunalt borgermøde med det formål at få vurderet i hvilken grad den lokale opbakning er opnået. Mødet blev afholdt den 18. juni 2024 i Bøvling Idræts- og Kulturhus. Der var et rigtigt pænt fremmøde og en god dialog mellem ansøger, kommune og fremmødte fra lokalområdet. Den overvejende holdning fra de fremmødte borgere var kritisk eller imod ansøgningen. Der var flere udsagn omhandlende processen mellem ansøger og lokalområdet, hvor der havde været misforståelser og manglende forventningsafstemning. Holdninger, der blev fremført, drejede sig primært om den store mængde af boliger der fjernes eller ikke kan bruges. Flere udtrykte ligeledes undren og bekymring over, at der skal placeres flere energianlæg i et område, hvor der allerede er en del. Flere kommentarer omhandlede generelle bekymringer for sognenes fremtid.

Ansøger har tilbudt lokalområdet at få lavet en lokal udviklingsplan til at støtte op om lokal anvendelse af de midler, der bliver tilgængelige via den grønne pulje fra et kommende solcelleprojekt.

Spørgeskema

Af indkomne holdningstilkendegivelser og af udsagn på borgermødet har det ikke været muligt at tyde, hvilken holdning, de, der bo tættest på ansøgningsområdet, har. Administrationen går ud fra, at dette skyldes, at flere har lavet aftaler med ansøger.

Administrationen har udsendt en spørgeskemaundersøgelse til de nærmeste lodsejere til ansøgningsområdet, for at undersøge holdningen til ansøgningen blandt disse. Udsendelseslisten er udarbejdet ud fra en 750 meter zone rundt om ansøgningsområde. Dette betyder, at 194 unikke adresser har modtaget spørgeskemaet. For ansøgning nr. 13 er der indkommet 33 besvarelser, hvoraf 19 er indenfor området og 14 er udenfor området.

Svarene i spørgeskemaet er anonymiseret og kan give en del af billedet på, hvilken holdning der findes blandt de nærmeste til ansøgningsområdet.

	Indkomne besvarelser	Giver udtryk for at have en aftale med ansøger
Nr. 13 – Solceller ved Høvsøre		
Meget negativ	9	2
Negativ	0	0
Neutral	2	2
Positiv	1	1
Meget positiv	7	6

Overblik over holdninger fra spørgeskema

De fleste af lodsejerne i området ejer kun jordlodder eller en del af de eksisterende energianlæg. Vi har således fået svar fra ca. halvdelen af beboerne indenfor arealet.

Administrationens vurdering

Baseret på hele forløbet, indkomne holdningstilkendegivelser, spørgeskema og borgermøder, vurderes det samlet set, at ansøgning nr. 13 ikke er moden til at planlægning kan igangsættes.

På trods af at der er lavet aftaler med de nærmeste, har lokalområdet ikke givet udtryk for, at der er opbakning. Bekymringerne i lokalområdet vurderes dog ikke kun møntet på VE-anlæg, men også på betydningen for befolkningstilgang, foreningsliv, skoler og turisme m.fl.

Rent planmæssigt vurderer administrationen, at ansøgningen er placeret et sted med god mulighed for at udvikle VE-anlæg, da det på sigt kan skjules i landskabet samtidigt med, at der er store energianlæg i forvejen.

Administrationen vurderer samlet, at Lemvig Kommune ikke bør arbejde videre med ansøgning nr. 13.

Sagen afgøres endelig af

Kommunalbestyrelsen via Teknik- og Miljøudvalget samt Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Vision, politikker og strategier

Muligheden for at skabe yderligere energiproducerende anlæg understøtter Lemvig Kommunes strategi for erhverv og grøn omstilling, hvor Lemvig Kommune ønsker fortsat at være en af Danmarks frontløbere inden for klima og energi, hvor der skabes gode rammevilkår, tænkes nyt og tiltrækkes arbejdskraft og arbejdspladser. En fremtid med grønne brændstoffer, biogas, solceller og vindmøller er central i Lemvig Kommunes erhvervsudvikling.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,

at der ikke arbejdes videre med ansøgning nr. 13.

Beslutning

Et flertal af udvalget bestående af Steffen Damsgaard, Chris Olesen, Susanne Pallestoft, Bent Graversen, Lars Snebjerg og Arne Noe besluttede at anbefale indstillingerne.

Peter Borup Sørensen undlod at stemme.

Bilag

Rapport spørgeskema for Høvsøre

20240819 Høvsøre2_forproces.pdf

Supplerende oplysninger til ansøgningen - Høvsøre 2_0.pdf

VE-anlæg Solcellepark Høvsøre 2

Punkt 4: Ansøgningsrunde 2023 - Endelig udvælgelse - Ansøgning nr. 15

01.00.00P19-8-24

Resume

Ansøgning nr. 15 om 5 vindmøller på Nees Hede har de sidste ca. 8 måneder gennemgået et forløb for yderligere kvalificering bl.a. med henblik på at opnå tilstrækkelig lokal opbakning. Ansøgningen har været drøftet lokalt og en forbedret ansøgning er indsendt. Nu skal ansøgningen behandles endeligt.

Sagsfremstilling

Ansøgning nr. 15 om 5 vindmøller på Nees Hede blev besluttet prioriteret og sendt til yderligere kvalificering på møde i Kommunalbestyrelsen den 20. december 2023. De sidste ca. 8 måneder har ansøger gennemgået et forløb for yderligere kvalificering af ansøgning bl.a. med henblik på at opnå tilstrækkelig lokal opbakning.

Det er ikke på forhånd defineret præcist, hvilken grad af lokal opbakning der skal opnås, da ansøgninger samt ansøgningsområderne er forskellige. Lemvig Kommune har opfordret alle ansøgere til at drøfte og kvalificere ansøgningerne sammen med lokalområdet.

Politiske drøftelser af begrebet lokal opbakning har givet anledning til en opdeling i tre grupper med følgende kendetegn:

- De helt nære – partsbegrebet i Forvaltningsloven. Væsentlig individuel interesse. Skal i direkte kontakt med udviklerne. Kan typisk ikke repræsenteres af borgerforeninger.
- Lokalområdet – en samling af interessenter som kan godtgøre at de har en objektiv interesse i projektet. Ikke blot en principiel / politisk holdning til VE mv. Vil ofte kunne repræsenteres af borgerforeninger. Borgerforening skal i kontakt med udviklere.
- Lokalt udviklingsperspektiv. Projekter, som påkalder sig at have en afledt effekt på f.eks. områdets erhvervsudvikling, beskæftigelse, samfundsudvikling mv. Styrken af det lokale udviklingspotentiale vurderes af Lemvig Kommune – administration og politisk niveau. Lemvig Kommune skal have kontakt og dialog med udviklere.

Løbende indkomne holdningstilkendegivelser

Lokale borgere har gennem hele forløbet indsendt holdninger, underskriftsindsamlinger, spørgsmål og kommentarer til ansøgningen og processen. Ansøgningen er samtidigt løbende blevet justeret, hvilket gør det vanskeligt at anvende alle holdningstilkendegivelserne i dag. Grundlæggende kan det dog siges, at den primære holdning til ansøgningen i det indsendte, har været overvejende kritisk eller decideret imod projektet. De budskaber, der optræder oftest i holdningerne, er bekymringer for fremtiden for lokalområdet og kommunen, hvor det frygtes at nye anlæg vil fjerne boliger og skabe hindringer for at nye vil flytte til. Herudover er der holdninger til mængden og omfanget af VE-anlæg i Lemvig Kommune, hvor flere udtrykker den holdning, at der er tilstrækkelig allerede.

Fra Neesområdet har flere tilkendegivelser indeholdt en frustration over manglende kommunale visioner og fremtidsplaner for området fra Kommunens side.

Borgermøder

Der har været afholdt et kommunalt borgermøde samt et cafemøde med det formål at få vurderet i hvilken grad, den lokale opbakning er opnået. Mødet blev afholdt den 10. juni 2024 dels i Skalsrup forsamlingshus og dels i Tangsøcenteret. Der var et rigtigt pænt fremmøde og en god dialog mellem ansøger, kommune og fremmødte fra lokalområdet. Den overvejende holdning fra de fremmødte borgere var kritisk eller imod ansøgningen. De holdninger, der blev fremført, drejede sig primært om den store mængde af boliger, der fjernes eller ikke kan bruges, grundet det allerede planlagte solcelleprojekt samt hvis et vindmølleprojekt gennemføres. Flere udtrykte ligeledes undren og bekymring over, at der skal placeres flere energianlæg i et område, hvor der allerede er en del. Flere kommentarer omhandlede derudover generelle bekymringer for sognets fremtid.

Spørgeskema

Af indkomne holdningstilkendegivelser og af udsagn på borgermødet har det ikke været muligt at tyde, hvilken holdning, de, der bor tættest på ansøgningsområdet, har. Administrationen går ud fra, at dette skyldes, at flere har lavet aftaler med ansøger eller, at arealerne tæt på ansøgningsområdet er ejet af ansøger selv.

Administrationen har udsendt en spørgeskemaundersøgelse til de nærmeste lodsejere til ansøgningsområdet, for at undersøge holdningen til ansøgningen blandt disse. Udsendelseslisten er udarbejdet ud fra en 2 km zone rundt om ansøgningsområdet tilpasset landskab, skov mv. Dette betyder, at 172 unikke adresser har modtaget spørgeskemaet. For ansøgning nr. 15 er der indkommet 108 besvarelser, hvoraf 81 er indenfor området og 27 er udenfor området.

Svarene i spørgeskemaet er anonymiseret og kan give en del af billedet på, hvilken holdning der findes blandt de nærmeste til ansøgningsområdet.

	Indkomne besvarelser	Giver udtryk for at have en aftale med ansøger
Nr. 15 – Vindmøller på Nees Hede		
Meget negativ	27	1
Negativ	17	1
Neutral	9	5
Positiv	4	3
Meget positiv	24	21

Holdninger til ansøgningen fra besvarelser indenfor området

Vi har fået svar fra ca. halvdelen af lodsejerne indenfor arealet. Hvor mange af disse der også bor her vides ikke. Ansøger ejer som nævnt arealer indenfor zonen, og udgør en betydelig del af de positive svar.

Administrationens vurdering

Baseret på hele forløbet, indkomne holdningstilkendegivelser, spørgeskema og borgermøder, vurderes det samlet set, at der ikke kan siges at være lokal opbakning til projektet.

Ansøgning nr. 15 er dermed ikke moden til, at planlægning kan igangsættes.

Bekymringerne i lokalområdet vurderes dog ikke kun møntet på VE-anlæg, men også på den generelle udvikling i befolkning, serviceniveau og kommunal prioritering.

Nees området er karakteriseret ved flere forhold:

Området har igennem de sidste 100 år oplevet en markant jævn nedgang i befolkningstal.

Området rummer et stort - men uforløst potentiale for udvikling af natur, landskab, ”grøn livsstil” og bosætning, f.eks. gennem skovrejsning, naturgenopretning, reetablering af jordtillæg til de jord-løse ejendomme i området, omplacering af udtjente boliger, nye finansieringsmodeller for ejendoms køb og renoveringer, turismeudvikling mv.

Klimatiske forhold bl.a. på Nees Hede samt den grønne omstilling af samfundet generelt gør, at fremtiden byder på fortsatte nødvendige drøftelser af en ændret arealanvendelse på betydelige arealer i området.

Ansøger har tilbudt lokalområdet at få lavet en lokal udviklingsplan til at støtte op om lokal anvendelse af de midler, der bliver tilgængelige via den grønne pulje fra solcelleprojektet, der allerede er vedtaget. Lemvig Kommune er blevet oplyst om, at lokalområdet har accepteret tilbuddet og at arbejdet på den lokale udviklingsplan vil blive sat i gang snarligt.

Samtidigt åbner aftalerne fra ”den grønne trepart” og fra regeringens landdistriktsudspil også nye muligheder og kommende værktøjer, som kan bringes i spil omkring områdets udvikling.

Administrationen anbefaler derfor samlet set, at der i samarbejde med området udarbejdes en helhedsorienteret kortlægning af områdets behov og muligheder med hensyn til bosætning, hensyn til natur, landskab, erhverv, kommunal service, VE-anlæg mv.

Således vurderes det ikke, at ansøgning nr. 15 skal forkastes endeligt, men i stedet skal afvente en forudgående helhedsorienteret plan for området, hvor det bl.a. afklares om yderligere VE anlæg kan bidrage positivt til områdets udvikling.

Sagen afgøres endelig af

Kommunalbestyrelsen via Teknik- og Miljøudvalget samt Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Vision, politikker og strategier

Muligheden for at skabe yderligere energiproducerende anlæg understøtter Lemvig Kommunes strategi for erhverv og grøn omstilling, hvor Lemvig Kommune ønsker fortsat at være en af Danmarks frontløbere inden for klima og energi, hvor der skabes gode rammevilkår, tænkes nyt og tiltrækkes arbejdskraft og arbejdspladser. En fremtid med grønne brændstoffer, biogas, solceller og vindmøller er central i Lemvig Kommunes erhvervsudvikling.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,

- at arbejdet for ansøgning nr. 15 i udgangspunktet sættes i bero.
- at Lemvig Kommune tager initiativ til en helhedsorienteret kortlægning og planlægning for området, og at det i den forbindelse afklares endeligt, om yderligere VE anlæg i området kan bidrage positivt hertil. Dette arbejde skal i størst muligt omfang udføres i tæt dialog og samarbejde med området.

Beslutning

Et flertal af udvalget bestående af Steffen Damsgaard, Chris Olesen, Susanne Pallestoft, Bent Graversen, Lars Snejbjerg og Arne Noe besluttede at anbefale indstillingerne.

Peter Borup Sørensen undlod at stemme.

Bilag

Rapport spørgeskema for Nees Hede

samlet forbedret ansøgning

Ansøgning 15 - Klimapark Nees Hede

Punkt 5: Landskabsanalyse af sommerhusområderne i Vrist og Vejlbj - områdeinddeling og karakter

01.02.05P16-2-24

Resume

Teknik- og Miljøudvalget besluttede på møde den 22. april 2024 (pkt. nr. 1) at igangsætte lokalplanlægning af de to sommerhusområder i Vejlbj og Vrist. Det blev samtidig besluttet at få udarbejdet en landskabsanalyse, som kan danne grundlag for områdeinddeling og regulering af bebyggelsen i lokalplanerne. Rådgiver har nu udarbejdet første etape af landskabsanalysen, der fokuserer på en kortlægning af områdets forskellige karakterer og forslag til en inddeling i delområder. Inddelingen er sket med baggrund i de særlige karakteristika, som præger det enkelte område, og som har betydning for, hvilke rammer, der skal gælde for områderne. Analysen fremlægges på mødet.

Sagsfremstilling

Ét af hovedformålene med at udarbejde nye lokalplaner for Vejlbj og Vrist er at sikre de oprindelige kvaliteter og særkender, som præger områderne. Her spiller de landskabelige og bebyggelsesmæssige kvaliteter en afgørende rolle, og en grundlæggende forståelse for og kortlægning af disse sammenhænge er et godt udgangspunkt for det videre arbejde med lokalplanerne.

Det er tegnstuen LYTT, der bistår kommunen med landskabsanalysen. 1. del af analysen er nu gennemført og indeholder en overordnet analyse af landskabet og de store landskabelige helheder og sammenhænge samt en kortlægning af plan- og naturforhold og bebyggelsesstrukturer. På baggrund af analysen er der foretaget en inddeling af området i delområder med tilhørende beskrivelse af de enkelte delområders karakter. Der gives på baggrund af inddelingen en række overordnede anbefalinger:

- Generelt bør en udvikling i eller tæt på klitlandskaberne eller i åbne klithedelandskaber være mere nænsom for at bevare den åbne og naturlige klitkarakter
- I områder, hvor der stedvis er mere naturlig beplantning eller har "parcelhuskarakter", er landskabet mindre sårbart i forhold til udvikling.

Landskabsanalysen med inddeling i delområder vil blive fremlagt på mødet. Analysen vil endvidere blive fremlagt på fælles møde for Teknik- og Miljøudvalget og Økonomi- og Erhvervsudvalget den 2. september, da arbejdet med ny planlægning for sommerhusområderne tidligere har været drøftet på fælles temamøder for de to udvalg.

Der er indkaldt til møde med Grundejerforeningernes bestyrelser den 12. september, hvor administrationen vil gennemgå landskabsanalysen med inddeling i delområder og drøfte det videre arbejde med lokalplanerne - herunder ophævelse af gamle deklARATIONER og ønsker til nye stiforbindelser.

Der igangsættes nu 2. del af landskabsanalysen, hvor der vil blive set nærmere på de enkelte delområder med de bemærkninger, som måtte være fremkommet i forbindelse med udvalgets behandling og mødet med grundejerforeningernes bestyrelser. 2. del vil indeholde konkrete anbefalinger til bebyggelse med udgangspunkt i delområdernes særlige karakter for at sikre denne i en videre udvikling. Anbefalingerne vil gå på størrelse, udformning, placering af bebyggelse i terræn samt generelt ift. grundens indretning med beplantning og inventar mm.

Det forventes, at den endelige landskabsanalyse (del 1 og 2) vil være klar medio oktober og blive forelagt for Teknik- og Miljøudvalget på mødet den 11. november 2024.

Sagen afgøres endelig af

Teknik- og Miljøudvalget.

Lovgrundlag

Planloven.

Vision, politikker og strategier

Ny planlægning for sommerhusområderne i Vejlby og Vrist understøtter indsats for udvikling af bæredygtige og attraktive nye og eksisterende sommerhusområder med naturen som vigtig identitetsskabende designparameter.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,

- at landskabsanalysen tages til efterretning som udgangspunkt for anbefalinger til indhold i lokalplanerne for Vejlby og Vrist fsva størrelser, placering i terræn og øvrige bebyggelsesregulerende bestemmelser
- at der tages stilling til, hvorvidt den færdige landskabsanalyse skal forelægges på et fælles temamøde for Teknik- og Miljøudvalget og Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Beslutning

Indstillingerne følges og der planlægges et fælles temamøde efter uge 42.

Punkt 6: Afrapportering på det boligsociale projekt 2023-2027

03.25.00P20-1-22

Resume

Afrapportering på den boligsociale helhedsplan 2023-2027.

Sagsfremstilling

Lemvig Kommune samarbejder med Boligforeningen Bo i Lemvig om et 4-årigt projekt, hvor der arbejdes med boligsociale indsatser i Lemvig Kommune. Dette projekt bygger på det første fælles projekt, der blev implementeret i 2019-2023 og kører i perioden fra maj 2023 til april 2027.

Projektet er finansieret af Landsbyggefonden, Boligforeningen og Lemvig Kommune i fællesskab.

Af projektbeskrivelsen fremgår det, at den overordnede vision med den boligsociale indsats er, at understøtte en positiv udvikling i kommunens udsatte boligområder og skabe velfungerende og trygge boligområder. Vi vil samarbejde om at skabe trivsel for den enkelte, i hjemmet og i fællesskabet.

Projektet indeholdt tre delaftaler med hvert deres formål, som er:

- Uddannelse og livschancer: Formålet er at der skal ske et fagligt løft af børn og unge, så flere bliver skoleparate, og flere tager en uddannelse.
- Beskæftigelse: Formålet er at flere bliver tilknyttet arbejdsmarkedet.
- Sammenhængskraft og medborgerskab: Formålet er at flere er en del af fællesskabet og deltager aktivt i samfundet.

Projektet afsluttes per 30. april 2027 og udvalgene orienteres under dette punkt om resultaterne af projektet, succeshistorier og udfordringer.

Det første år af projektet har været præget af opstart af aktiviteter, netværksdannelse og organisering af teamet. Det boligsociale team består af 2 medarbejdere og 1 projektleder. 1 medarbejder fortsatte fra det sidste projekt, 1 medarbejder blev ansat i maj 2023, men er stoppet igen, og projektlederen stoppede per 30. april 2024. Der er ansat en ny projektleder, der begyndte den 24. juni 2024, og der ansættes ny projektmedarbejder efterår 2024.

Af aktiviteter på de enkelte områder kan fremhæves:

Uddannelse og livschancer: Der afholdes ugentlig Baby Café, hvor mødre, fædre og deres babyer mødes i fælleshuset med en projektmedarbejder, integrationsmedarbejder og en sundhedsplejerske. Caféen har haft besøg af en kommunal medarbejder, som har fortalt om Invest In Play (forældrekursus, der tidligere hed De Utrolige År), en tale-hørekonsulent, som har fortalt om barnets sproglige udvikling, børnetandplejen og biblioteket. Der arrangeres besøg i daginstitutioner, hvor forældrene får indblik i institutionskulturen. Desuden er der et etableret samarbejde med Lemvig Dagcenter, hvor forskellige generationer mødes. Samarbejdet har åbnet døre for forældre, som derigennem har fået arbejde. Projektet har også igangsat en lektiecafé for børn og unge i boligområdet, hvor projektmedarbejdere og frivillige hjælper med lektier efter skole. Det har fortrinsvis været besøgt af elever fra 2. - 4. klasse. Der skabes brobygning til fritidslivet gennem samarbejde med LGF og UNGLemvig. Beboere hjælpes med kontakt og ansøgning til det lokale fritidsliv og ungdomsaktiviteter.

Beskæftigelse: Der er etableret et samarbejde mellem projektteamet og jobcenter Lemvig med fokus på bl.a. praktikophold for unge og individuelle forløb for borgere med udfordringer, såsom støtte til beboere der benytter kompetenceværkstedet. I samarbejde med Sundhedsfremme og Forebyggelse er der opstartet et mindfulnesshold i boligforeningens fælleshus, som tiltrækker mange beboere. Der er afholdt åbent hus i samarbejde med Social- og Sundhedsskolen Holstebro og Jobcenter Lemvig, og skolen er besøgt sammen med beboere.

Sammenhængskraft og medborgerskab: I tæt samarbejde mellem projektet og boligselskabet, er der opnået kendskab til borgere, der har udfordringer. Gennem hjemmebesøg og tilbud om at deltage i fællesaktiviteter løses konflikter. Projektet har iværksat aktiviteter som f.eks. Mænds Mødested, café, åben rådgivning, kvindegåture, banko, fællesspisninger, markeder og ungegruppe. Derudover er et samarbejde mellem det boligsociale projekt, støttecenter Vasen og Aktivitetshuset skudt i gang med ugentlige fælles gåture med borgere. Herved skabes netværk mellem borgere, og kendskabet øges til andre sociale tilbud i Lemvig by. Der er søgt fonde til at opskalere projektets aktiviteter og der er fra Velliv foreningen bevilliget 60.000 kr. til ombygning i Mænds Mødested og 60.000 kr. til små inkluderende fællesskaber for borgere i boligområdet, der er isolerede og har

sociale udfordringer.

Gennem Statens Kunstfond er der bevilliget midler til projektet 'Kunst på banen' gennem Lemvig Kommune, hvor det boligsociale projekt deltager. Projektets formål er at formidle kunst til borgere, der ikke selv opsøger kunst. Der laves et kunstprojekt i Ramme, hvor boligforeningen har rækkehuse, og på Jens Søndergaardsvej. Beboerne inddrages i beslutningsprocesserne i forløbet f.eks. hvilken kunst der skal være i deres nærmiljø, og hvilken kunster der skal udforme det. Projektet løber i 4 år fra 2023.

Sagen afgøres endelig af

Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget.

Sagen sendes til orientering i Social- og Sundhedsudvalget, Familie- og Kulturudvalget, samt Teknik- og Miljøudvalget.

Lovgrundlag

Lov om almene boliger §91a.

Landsbyggefondens regulativ af 19. marts 2015 om tilskud til boligsocial indsats i udsatte almene boligafdelinger.

Vision, politikker og strategier

Strategi for Arbejdskraft.

Strategi for Børn og Unge.

Strategi for Ældre og Værdighed.

Strategi for Handicap og Psykiatri.

Strategi for Frivillighed og Civilsamfund.

Strategi for Sundhedsfremme og Forebyggelse.

Strategi for Fritid og Kultur.

Strategi for Landdistrikter og Byer.

Økonomi

Økonomi og HR bemærker, at projektet har et budget på 9,3 mio. kr. og finansieres af Landsbyggefonden (6,3 mio. kr.), Bo i Lemvig (1,9 mio. kr.) og Lemvig Kommune (1,1 mio. kr.). Lemvig Kommunes medfinansiering er medarbejdertimer.

Indstilling

Direktøren for Social/Sundhed og Arbejdsmarked indstiller,

- At afrapportering på det boligsociale projekt tages til efterretning.

Beslutning fra Arbejdsmarked- og Integrationsudvalget, 14. august 2024, pkt. 4:

Taget til efterretning.

Tina Boel van Ingen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning fra Social- og Sundhedsudvalget, 21. august 2024, pkt. 9:

Taget til efterretning.

Beslutning

Indstillingen følges.

Bilag

Artikler og presse 2023-2024

Indikatorer 1. år 2024

Punkt 7: Ansøgning om skovrejsning i "negativ skovrejsningsområde" på Moeskjærvej 6.

09.40.20P19-8-24

Resume

I kommuneplanen er der udpeget områder, hvor skovrejsning er "uønsket", "ønsket" eller "neutralt". Ønsker man at plante skov (beplantning med skovtræer på over 0,5 ha), skal det altid anmeldes til kommunen. I områder hvor skovrejsning jf. kommuneplanen er "uønsket" kan kommunen, hvor særlige forhold taler for det, meddele tilladelse til skovplantning.

Lemvig Kommune har modtaget en ansøgning om 0,75 ha skovrejsning ved Moeskjærvej 6. Hele området ligger i et område, der er udpeget som "skovrejsning uønsket" i gældende kommuneplan.

Sagsfremstilling

Ansøger ønsker at rejse i alt 0,75 ha skov ved ejendommen beliggende på Moeskjærvej 6, 7620 Lemvig.

Beplantningen består af hovedtræarterne buske, vintereg og lidt nåletræ, samt arealer til vildtremiser

Området er i gældende kommuneplan udpeget som "skovrejsning uønsket område" pga. udpegningen til område med "Specifik geologisk bevaringsværdi", "Større sammenhængende landskab", "Bevaringsværdi landskab", "Økologisk forbindelse" og "Særlig værdifuld landbrugsområde".

Administrationen har vurderet på projektet specielt omkring hensynet til de landskabelige udpegninger.

Området rummer stor landskabelig værdi for Lemvig Kommune, men ved at lave en mindre beplantning, der følger slugtens forløb, vil beplantningen blive "gemt" i det eksisterende landskab og ikke fjerne nævneværdig udsigt fra øvreliggende ejendomme.

Landskabet i og omkring projektarealet er præget af landbruget og dyrkningen af markerne. De historiske og kulturelle landskabstræk knytter sig hovedsageligt til det, foruden dannelsen af morænelandskabet med det bakkede terræn og smeltevandsdalene. De historiske og kulturelle landskabstræk vurderes ikke at ville blive påvirket væsentligt negativt pga. projektets beskedne omfang og projektarealets indpasning i landskabet.

Bakkelandskabet, som projektarealet er beliggende i, med smeltevandsdale samt det vide udsyn over Limfjorden, er nogle af de særlige æstetiske landskabstræk. Beplantningen omkring projektarealet er hovedsageligt koncentreret omkring ejendommene, langs dalene og kystskrænterne. De æstetiske landskabstræk vurderes ikke at ville blive påvirket væsentligt negativt på grund af dels projektarealets placering ved eksisterende beplantning, dels indpasningen i landskabet (vinkelret på kysten), så det vide udsyn over Limfjorden er bevaret.

Arealet ligger i et område, som er udpeget som Geologisk interesseområde, der viser et eksempel på landskabsudviklingen ved Hovedopholdslinjen. Arealet ligger nord for toppen af morænebakkerne og skråner ned mod Limfjorden. Det vurderes, at beplantningen ikke vil påvirke den geologiske oplevelse af området.

Arealet ligger indenfor område udpeget til økologisk forbindelse, tilplantning med skov regnes for at fremme den økologiske funktionalitet i landskabet.

Arealet ligger i et særligt værdifuldt landbrugsområde med jorde i god bonitet, da der er tale om et ret beskedent omfang af skovrejsning, vurderes det ikke at have nogen betydning for landbrugets muligheder i området.

Sagen afgøres endelig af

Teknik- og Miljøudvalget.

Lovgrundlag

Bekendtgørelse 2017-11-24 nr. 1236 om jordressourcens anvendelse til dyrkning og natur.

Planloven.

Vision, politikker og strategier

Klimahandlingsplan - skov binder klimagasser.

Kommuneplan - udpegning af skovrejsningsområder.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,

at der gives tilladelse til at etablere den ansøgte skov.

Beslutning

Indstillingen følges.

Bilag

Kort Moeskjærvej 6

Ansøgning om skovrejsning - Moeskjærvej 6

Punkt 8: Midtvejsevaluering af strategier for 2023 - 2026

00.01.10K07-1-24

Resume

Som led i udmøntningen af Lemvig Kommunes vision vedtog Kommunalbestyrelsen den 30. november 2022 15 strategier.

Der er foretaget en midtvejsevaluering af strategierne, som fremsendes til orientering.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen vedtog den 24. august 2022 Lemvig Kommunes vision og 3 tværgående politikker. Den 30. november 2022 vedtog Kommunalbestyrelsen 15 nye strategier, som sikrer, at målsætningerne i de tre tværgående politikker opnås.

Administrationen har arbejdet med indsatserne og tovholderne på de 15 strategier har fremsendt en midtvejsevaluering, så politikerne kan få en status på, hvor langt administrationen er med de vedtagne indsatser.

Strategierne er 4 årige og løber til og med 2026.

Evalueringen er vedlagt.

Sagen afgøres endelig af

Direktionen.

Vision, politikker og strategier

Lemvig Kommunes vision og tværgående politikker.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,

- at midtvejsevalueringen af de 15 strategier tages til efterretning.

Beslutning

Indstillingen følges.

Bilag

Midtvejsevaluering af strategier 2023-2026 (Bilag)

Punkt 9: Affaldsgebyrer og budgetter 2025

07.00.00G01-1-22

Resume

Affaldstakster og gebyrer fastsættes hvert år på baggrund af de budgetterede faktiske omkostninger vedr. indsamling og håndtering af affaldet for det kommende budgetår.

Håndteringen af affaldet foretages i henhold til gældende affaldsplan og affaldsregulativer.

Den kommunale forpligtigelse til indsamling og håndtering af affald i henhold til affaldsplanen og affaldsregulativerne varetages af det fælleskommunale affaldsselskab Nomi4s i/s.

Sagsfremstilling

Med denne sag fremlægges forslag til budget- og gebyrfastsættelser for affaldsområdet i 2025 med henblik på Kommunalbestyrelsens godkendelse.

Lemvig Kommune indgår i det fælleskommunale selskab Nomi4s i/s sammen med Holstebro, Skive og Struer kommuner. Nomi4s i/s forestår driften af de borgerrelaterede opgaver indenfor affaldsområdet, såsom indsamling af mad- og restaffald, emballageaffald, storskrald, og drift af genbrugspladser og andre fælles affaldsløsninger mm.

Budgettet for Lemvig Kommunes betalinger til Nomi4s i/s er godkendt af bestyrelsen i Nomi4s i/s den 27. maj 2024.

Som følge af ny lovgivning er der løbende en ny sammensætning af gebyrerne. Dette indebærer bl.a., at antallet af beholdere og dermed også antallet af gebyrtyper stiger. Dette bevirker også, at budgettet skal opdeles på flere underkonti, herunder også i kommunernes kontoplaner.

Gebyrer for private husstande mm.

Gebyrerne for de private husstande mm. er momsfritagne, og der pågår et administrativt arbejde med, om muligt, at få refunderet momsbeløb for tidligere år. Muligheden herfor, beløbet og tidshorisonten, er ikke mulig at fastlægge på nuværende tidspunkt.

Affaldsgebyret er opdelt i 2 hovedelementer:

- Mad- og restaffaldsbeholdere som er 2-delte og udelte beholdere samt underjordiske løsninger, som typisk tømmes hver 14. dag.
- Miljøgebyr som dækker drift af genbrugspladser, indsamling af emballageaffald (pap/papir, plast/fødevarerkartoner, jern/metal og glas), farligt affald, tekstilaffald, miljøstationer i sommerhusområder, affaldsøer i boligforeninger mm. og storskraldsordning.

For de almindelige private husstande opkræves miljøgebyret som 2 adskilte gebyrer fordelt på henholdsvis direkte husstandsindsamlede fraktioner og genbrugspladser mm.

Mad- og restaffald:

Udgifterne ved indførsel af den 2-delte indsamling af mad- og restaffald blev implementeret i affaldsgebyrerne i 2020.

Gebyrerne for mad- og restaffaldsbeholdere stiger generelt – mest for de større beholdere. Udgiften til bortskaffelse af madaffald indgår i de øvrige gebyrer.

Miljøgebyret:

Der er forskellige afvigelser på de enkelte betalingsenheder, nogle gebyrer stiger (op til 50 kr. pr. enhed) og andre falder. Dette sker på grundlag af udgiftsudviklingen og antal betalingsenheder i de forskellige affaldsordninger, som hver især skal følge hvile i sig selv princippet. Der henvises til takstbladet.

For boligenheder med en 240 l beholder til mad- og restaffald (den mest anvendte) er det samlede gebyr på uændret niveau i forhold til 2024.

Det skal bemærkes, at miljøgebyret forventes at falde fra 2026 (mest for almindelige husstande), da producentansvaret på emballageaffald jf. lovforslag skal være fuldt implementeret. Dette indebærer, at producenterne skal betale mindst 80% af omkostningerne til indsamling og behandling af emballageaffaldet. Lovgivning og de endelige rammer herfor, samt beløbskompensationen er under forhandling, så selve udmøntningen er ubekendt på nuværende tidspunkt.

Se bilag 2 vedrørende a conto indregning af beløbskompensationen i gebyret for 2025.

Af bilag 3 fremgår udviklingen i affaldsgebyrer sammenlignet med landsgennemsnit frem til 2024.

Affaldsgebyrer for erhverv (momspligtige gebyrer)

Virksomheder, der ønsker at benytte genbrugspladserne, kan fortsat tilmelde sig ordningen. Virksomheder betaler pr. besøg og prisen bibeholdes på 125 kr. ekskl. moms og 6 kr. ekskl. moms pr. kilo farligt affald.

Det skal bemærkes, at Nomi4s i/s arbejder med en revurdering af det aktuelle set-up for erhvervslivets brug af genbrugspladserne, herunder såvel registreringssystem som økonomien.

Gebyrer for beholdere med forbrændingseget affald for erhverv og institutioner fastlægges til samme pris som restaffaldsgebyrer for private husstande.

Erhverv, der i art og mængde har affald svarende til en husholdning, kan tilmelde sig den kommunale indsamlingsordning med standard beholdere og standard afhentning for mad- restaffald, pap/papir, plast/karton, glas og metal.

Priserne for ovenstående 2 ordninger skal jf. lovgivningen være til markedspriser og skal derfor give et overskud mellem 5% og 15%. Der anvendes generelt en avance på 10% i beregningen.

Budget

De samlede udgifter for affaldsområdet uden indregning af tidligere års resultater, er budgetteret til 45,6 mio. kr. i 2025 mod 43,0 mio. kr. i 2024 inkl. kommunens administrationsudgifter.

	Budget 2024	Budget 2025
Mad- og restaffald, private husstande:		
Driftsudgifter	10.958.000	13.467.000
Driftsindtægter	11.158.000	12.971.000
Resultat	200.000	-496.000
Miljøgebyr (øvrige hente- og bringeordninger):		
Driftsudgifter	26.910.000	29.576.000
Driftsindtægter	28.145.000	27.658.000
Resultat	1.235.000	-1.918.000
Erhverv, genbrugsplads og "markedspriser":		
Driftsudgifter	937.000	988.000
Driftsindtægter	1.052.000	1.107.000
Resultat	115.000	119.000

Sammensætningen af, og grundlaget for gebyrforslaget fremgår af bilag.

Forslag til de nye gebyrer i 2025 er angivet i vedlagte takstbilag.

Affaldsområdets økonomi er baseret på brugerbetaling og påvirker ikke kommunens øvrige økonomi, udover avance til markedspriser, som budgetteres til 69.000 kr.

For affaldssektoren gælder det såkaldte "hvile-i-sig-selv"-princip. Det betyder, at der over en årrække skal være balance mellem affaldsområdets udgifter og indtægter.

Sagen afgøres endelig af

Kommunalbestyrelsen via Teknik- og Miljøudvalget samt Økonomi og Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag

Lovbekendtgørelse om miljøbeskyttelse nr. 5 af 3. januar 2023.

Vision, politikker og strategier

Strategi for Klima og Grøn omstilling.

Økonomi

Økonomi og HR har ingen bemærkninger, da området er brugerfinansieret.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,

- at de foreslåede affaldsgebyrer og budgettet godkendes.

Beslutning

Indstillingen anbefales.

Bilag

Bilag 1 budget for affaldsområdet 2025

Bilag 2 - Sammensætning af affaldsgebyrer i Lemvig Kommune

Bilag 3 Udvikling i affaldsgebyrer

Bilag 4 -Gebyrer for private og sammenligning med 2024

Bilag 5 Gebyrer for erhverv og kommunale institutioner i 2025

Punkt 10: Foreløbigt program for udvalgets besøgsdage 2024

00.01.10G01-22-20

Resume

Der er planlagt besøgsdage for Teknik- og Miljøudvalget den 29. og 30. august 2024.

Sagsfremstilling

Administrationen har foreløbig aftalt følgende besøg:

Torsdag formiddag, Det blå rum, Herning samt Aarhus Kommune med klima som tema

Torsdag eftermiddag, Skovrejsning Horsens Kommune

Fredag formiddag, Områdefornyelse og bofællesskaber Skanderborg

Sagen afgøres endelig af

Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,

programpunkter til orientering.

Beslutning

Orientering givet.

Punkt 11: Orientering fra udvalgsformanden og afdelingen

00.01.10G01-22-20

Sagsfremstilling

Evt. til orientering.

Sagen afgøres endelig af

Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,

evt. til orientering.

Beslutning

Intet.

Punkt 12: Lukket: Budget 2025

00.30.10P19-3-23

Punkt 13: Underskriftsside

85.02.02P35-33-19

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,

referatet til godkendelse.

Beslutning

Godkendt.